1

为深入贯彻市委、市政府主要领导有关大力推进生产性

服务业发展的系列批示指示精神，同时承接落实省印发《推

动浙江服务业高质量发展三十条措施》，市发改委牵头起草

了《关于促进杭州市生产性服务业高质量发展的若干举措》

（以下简称《举措》）征求意见稿。现将情况说明如下：

一、主要原则

（一）突出目标导向，凝心聚力打造“五大中心”。锚

定打造“全国先进生产性服务业集聚地”核心目标，聚焦

我市有优势、有基础、有前景的重点领域，对标省服务业六

大高地建设，全力打造“五大中心”，即全球新兴产业科创

中心、全球数字贸易中心、国际金融科技中心、全球现代物

流发展中心、全国高端商务服务中心，力争 2027 年全市生

产性服务业增加值突破 1.1万亿，占服务业比重达到三分之

二左右，加快推进生产性服务业向新提质。

（二）突出问题导向，分类分层破解难点堵点。会同市

经信局、市商务局、市司法局、市委金融办等 17 家行业主

管部门深入剖析细分行业存在问题、与主要对标城市差距。

2

针对我市当前生产性服务业总体规模不够、软件信息优势弱

化、高端中介服务不足等突出难点、堵点，提出实操性的具

体政策措施，真正让群众和企业有感有得。

（三）突出远近结合，分步实施力求取得实效。紧紧围

绕《措施》明确的三年目标，每年度编制印发生产性服务业

工作要点及任务清单，推动政策细化实化。初步已梳理编制

2024年生产性服务业工作计划，由 15个市级主要牵头部门

和 13个区、县（市）重点推进五方面 20项工作任务，统分

结合、远近兼顾、力求实效。

二、起草过程

今年 3月，根据刘书记指示精神，市发改委会同省发展

规划院、杭州城研中心、杭州师范大学、浙大城市学院，组

建成立生产性服务业研究专班，启动“1+3”课题研究及《举

措》编制工作。4月至 5月，专班先后多次召开专家、部门、

区县等层面座谈会，并赴深圳、上海学习先进经验。5月 23-24

日，陈瑾常务副市长带队赴上海考察生产性服务业发展情

况。根据调研及座谈情况，市发改委不断对政策进行修改完

善，5月 30日-6月 5日，书面征求市级部门和各区县（市）

政府意见。7月 2日，姚高员市长召开生产性服务业调度会，

对《举措》进行专题研究。

三、主要内容

3

《举措》聚焦打造生产性服务业“五大中心”，提出相关

行业发展的目标、量化指标和标志性成果，相应提出五方面

27条具体措施：

一是打造全球新兴产业科创中心（共 7 条）。针对软件

和信息技术服务优势弱化、科技赋能产业质效不高等问题，

加快抢抓人工智能新赛道，实施推进国际级软件名城建设、

优化布局智算基础设施、打造“人工智能+”应用场景、完

善数据要素供给、强化技术转移转化赋能、提升知识产权竞

争力、深化研究开发程度等 7 条措施。到 2027 年，力争全

社会研发与试验经费支出占 GDP比重达**%，全市规上软件

和信息服务业营业收入超 1.4 万亿元，巩固提升全国领先地

位。

二是打造全球数字贸易中心（共 5 条）。聚焦电商领先

地位面临挑战等问题，实施打造数字贸易高能级平台、做优

做强跨境电商、推动新型电商提质升级、加快服务贸易创新

发展、构建全球一流数字营商环境等 5条措施。到 2027年，

全市数字贸易额达到 4600亿元，数字贸易进出口额达*亿美

元。

三是打造国际金融科技中心（共 5 条）。统筹做好科技

金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融“五篇文章”，

实施拓展金融服务广度深度、进一步扩大金融业开放、提升

4

支付服务便利性、建设国家级科创金融改革试验区、创建全

国资产管理中心等 5 条措施。到 2027 年，力争金融业增加

值突破 3500亿元，年均增速保持在 8%左右。

四是打造全球现代物流发展中心（共 4 条）。回应企业

对物流降本增效期待，实施做优做强航空物流、推动国际物

流提质增效、加快发展多式联运、拓展物流新场景应用等 4

条措施。到 2027年，全市社会物流总费用占 GDP比率低于

全国 1个百分点以上，力争物流业增加值突破 2000亿元。

五是打造全国高端商务服务中心（共 6 条）。围绕打响

“杭州服务”品牌，实施加速集聚优质服务业企业、提高人力

资源服务专业能力、提升涉外法律服务能力、加快发展工业

设计和数字广告业、加快打造国际会展之都、提升检验检测

服务能力等 6 条措施。到 2027 年，力争全市实现租赁和商

务服务业增加值 700亿元左右，总部经济发展能级和高端商

务服务辐射能力明显提升，总部企业数量突破 600家。

	三、主要内容